COMISSÃO DE AVALIAÇÃO EDITAL PRODEXT – 24/2025
– PPG CIÊNCIA ANIMAL – UDESC-CAV

1

1 ATA
2 Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, realizou-se reunião
3 online da Comissão de Avaliação das candidaturas do PPG em Ciência Animal
4 inscritas para concorrer ao Edital Nº 024/2025 PPGCA, o qual foi publicado em
5 conformidade com o Edital PROPPG Nº 01/2025. A referida comissão foi composta
6 pelos professores Henrique M.N. Ribeiro Filho (Presidente), Sandra Maria Ferraz
7 (PPGCA) e o Dr.  Tiago Celso Baldissera (Epagri/Lages). Inicialmente, o Professor
8 Henrique informou que houve apenas uma candidatura, a do Professor Andreas
9 Lazaros Chryssafidis (Processo SGPe UDESC 21025 – 2025). O candidato incluiu os

10 seguintes documentos no referido processo: CI de candidatura, constando nome,
11 matrícula, cargo, função e lotação; · Plano de Trabalho detalhado (máximo 10
12 páginas); · carta institucional de aceite assinada pelo supervisor no exterior; · Termo e
13 declarações obrigatórios (Anexos I, II e III do Edital PRODEXT);· Currículo Lattes
14 atualizado (com especificação de artigos por Quartis no Web of Science); Declaração
15 de tempo de credenciamento no PPGCA (emitida pela coordenação do Programa) e·
16 Previsão de aposentadoria (emitida pelo RH). Após checagem dos documentos
17 apresentados, verificou-se que os mesmos contemplam o exigido no item 4 do Edital
18 Nº 024/2025 PPGCA.  A comissão deliberou pela recomendação do nome do
19 Professor Andreas Lázaros Chryssafidis para realização de estágio pós-doutoral no
20 exterior, no período de 30 de novembro de 2025 a 30 de novembro de 2026, utilizando
21 a cota destinada ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal no Edital
22 PROPPG Nº 01/2025. Assim, eu, Henrique M.N. Ribeiro Filho, lavrei a presente Ata
23 para assinatura de todos os membros da comissão.
24 Professor Henrique M.N. Ribeiro Filho (Presidente) [Assinado digitalmente]
25 Professora Sandra Maria Ferraz (Membro) [Assinado digitalmente]
26 Doutor Tiago Celso Baldissera (Membro) [Assinado digitalmente]
27

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
02

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
1O

77
V

A
5H

.

51

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1O77VA5H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO FILHO (CPF: 504.XXX.900-XX) em 17/06/2025 às 14:38:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:16 e válido até 30/03/2118 - 12:42:16.

(Assinatura do sistema)

SANDRA MARIA FERRAZ (CPF: 752.XXX.610-XX) em 17/06/2025 às 14:42:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:38 e válido até 30/03/2118 - 12:38:38.

(Assinatura do sistema)

TIAGO CELSO BALDISSERA (CPF: 057.XXX.029-XX) em 17/06/2025 às 15:39:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/10/2019 - 11:38:04 e válido até 25/10/2119 - 11:38:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjEwMjVfMjEwMzJfMjAyNV8xTzc3VkE1SA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021025/2025 e o código
1O77VA5H ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.